
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad a fost sesizata de catre Activitatea
de Control Fiscal Arad asupra contestatiei formulate de S.C.  X  S.R.L.

Societatea petenta a formulat contestatia denumita  “ plângere” împotriva Deciziei de
impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de inspectia fiscala solicitând
anularea acesteia si recalcularea sumelor pe care societatea trebuie sa le plateasca.

 Societatea comerciala  X S.R.L. contesta obligatiile fiscale suplimentare stabilite
în sarcina sa respectiv taxa pe valoarea adaugata suplimentara cu dobanzile si penalitatile
aferente, impozitul pe profit suplimentar cu dobanzile si penalitatile aferente si fondul
Romania suplimentar si solicita recalcularea acestor obligatii.
             Contestatia a fost depusa în termenul legal de depunere prevazut de art. 177 din
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata.

 Contestatia a fost semnata de administrator si stampilata cu stampila societatii,
asa dupa cum prevede art. 176 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata.

Referitor la motivele de drept pe care petenta se intemeiaza, aratam urmatoarele:
Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad prin adresa nr…., în

temeiul prevederilor art. 176 din Codul de procedura fiscala, republicat, care dispune:
   "Forma si continutul contestatiei
    (1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde:
    [...]
    c) motivele de fapt si de drept;
    d) dovezile pe care se întemeiazã;"
coroborat cu Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instructiunilor
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscalã, republicatã:
"2. Instructiuni pentru aplicarea art. 175 - Forma si continutul contestatiei
      2.4. Organul de solutionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire
la motivele de fapt si de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv.
     2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionare va solicita contestatorului, pe
baza de scrisoare recomandatã cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci
zile de la data comunicãrii acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sanctiunea
respingerii contestatiei ca nemotivatã."
în vederea emiterii unei decizii motivate de catre  Directia Generala a Finantelor Publice
a judetului Arad si tinand cont de faptul ca la art. 183 alin. 1 din Codul de procedura
fiscala, republicat, se precizeaza expres ca:
"[...] Analiza contestatiei se face în raport de sustinerile pãrtilor, de dispozitiile legale
invocate de acestea si de documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea
contestatiei se face în limitele sesizãrii.".
a solicitat ca în termen de 5 zile de la data primirii adresei, societatea petenta sa
completeze contestatia cu temeiuri de drept care sa refere la fondul cauzei (in contestatie
petenta nu a invocat nici un temei legal), sub sanctiunea respingerii contestatiei, în



temeiul dispozitiilor art. 187 din Codul de procedura fiscala, republicat, coroborat cu pct.
12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 unde se precizeaza:
"12.1. Contestatia poate fi respinsã ca:
   [...]
    b) nemotivatã, în situatia în care contestatorul nu prezintã argumente de fapt si de
drept în sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse
solutionãrii;".

Societatea petenta a raspuns prin adresa nr…., înregistrata la Directia Generala a
Finantelor Publice a judetului Arad, depunând la dosarul cauzei “Situatia pierderilor prin
procesul de stutuire rezultate prin procesul tehnologic de conservare a pieilor brute,
conform H.G. nr. 859/29.08.2002 achizitionate în perioada …., si de care nu s-a tinut
cont la calculul impozitului pe profit” ( 7 pagini) insa nu a precizat nici un motiv de drept
pe care îsi întemeiaza contestatia formulata.

In drept, OG nr. 92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala:
“ART. 175
    Forma si continutul contestatiei
    (1) Contestatia se formuleazã în scris si va cuprinde:
  [...]
    c) motivele de fapt si de drept;
ART. 182
    Solutionarea contestatiei
[...]
    (5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai întâi asupra exceptiilor de
procedura si asupra celor de fond, iar când se constata ca acestea sunt întemeiate, nu se
va mai proceda la analiza pe fond a cauzei.
ART. 186
    Respingerea contestatiei pentru neîndeplinirea conditiilor procedurale
    (1) Dacã organul de solutionare competent constata neîndeplinirea unei conditii
procedurale, contestatia va fi respinsã fãrã a se proceda la analiza pe fond a cauzei.”
Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscalã,
republicatã:
“2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionare va solicita contestatorului, pe
baza de scrisoare recomandatã cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci
zile de la data comunicãrii acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sancþiunea
respingerii contestatiei ca nemotivatã.
12.1. Contestatia poate fi respinsã ca:
  [...]
    b) nemotivatã, în situatia în care contestatorul nu prezintã argumente de fapt si de
drept în sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse
solutionãrii;”

Pe cale de consecinta având în vedere ca  societatea petenta nu a prezentat nici un
motiv de drept pe care îsi întemeiaza contestatia, coroborat cu faptul ca organul de



solutionare este limitat sa raspunda doar la solicitarile partilor  - art. 183 Cod procedura
fiscala, republicat “Solutionarea contestatiei se face in limitele sesizarii” - iar prin
Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea
titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscalã,
republicatã, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei nr. 893 din 6 octombrie 2005 (act
normativ care a fost dat in aplicarea prevederilor Titlului IX din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscalã, republicatã, pe care le expliciteaza si cu
care face corp comun) se dispune:
“2.5. În exercitarea rolului activ, organul de solutionare va solicita contestatorului, pe
baza de scrisoare recomandatã cu confirmare de primire, prezentarea, în termen de cinci
zile de la data comunicãrii acesteia, a motivelor de fapt si de drept, sub sanctiunea
respingerii contestatiei ca nemotivatã.
12.1. Contestatia poate fi respinsã ca:
  [...]
    b) nemotivatã, în situatia în care contestatorul nu prezintã argumente de fapt si de
drept în sustinerea contestatiei sau argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse
solutionãrii;”,
iar petenta nu a prezentat nici un motiv de drept pe care îsi întemeiaza contestatia, desi
prin adresa nr…., Directia Generala a Finantelor Publice a judetului Arad – Serviciul
Solutionare Contestatii a solicitat în mod expres completarea contestatiei cu temeiuri de
drept care sa refere la fondul cauzei, contestatia urmeaza a fi respinsa ca nemotivata.

Pentru considerentele mai sus prezentate si în temeiul art. 175, art. 182, art. 183,
art. 186 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, pct. 2.4,
2.5, pct. 12.1 din Ordinul nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind
Codul de procedura fiscalã, republicatã, se

D E C I D E

             Respingerea contestatiei denumita  “ plângere”  formulata de S.C. X S.R.L.,
împotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale suplimentare stabilite de
inspectia fiscala, ca nemotivata.


